5

湘计学会通[2024]02 号

关于举办“2024 年海峡两岸暨港澳地区大学生
计算机创新作品赛湖南省赛（本科组）”的通知

各团体会员单位、各位理事、各位会员：

为促进计算机教育事业的发展，增加各界对计算机应用人才

的了解，同时为广大计算机相关专业本科生提供一个交流和切磋

的平台。我会定于 2024年 6 月中旬举办“2024 年海峡两岸暨港

澳地区大学生计算机创新作品赛湖南省赛（本科组）”（即原有的

“湖南省大学生计算机作品赛”）。现将有关事项通知如下:

一、比赛项目范围

在校的 IT 类专业(包含计算机、信息、通信等类专业)各年

级本科学生完成的作品。

二、比赛报名及作品提交

本次大赛以学校为单位组队参加，每个学校一般推荐不超过

5个作品。每个作品组织一队，每队可由多人组成，各选手不得

兼报（一位选手不能同属于多个队）。

本 次 大 赛 采 取 线 上 报 名 的 形 式 ， 报 名 网 址 为 ：

https://fzs.newoe.cn/。作品提交要求见附件一，线上报名及

https://fzs.newoe.cn/

2

作品提交操作指南见附件二。

报名时间：3月 21日至 5 月 20 日。

作品提交时间：5月 20日至 6月 12 日。

注：比赛报名和作品提交均限线上，无需寄送纸质材料。

三、奖励办法

本次比赛将组织专家对参赛作品进行综合评审，拟评出特等

奖 4项，一等奖、二等奖、三等奖各若干项，并颁发荣誉证书。

获得特等奖的队伍将代表湖南省参加将于 7 月下旬在澳门举行

的“2024 年海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创新作品赛总决

赛”，总决赛相关事宜将另行通知。

四、比赛咨询

联系人：况老师

联系电话：18570303730

电子邮箱：365011731@qq.com

附件一：参赛学生需要提交的材料及要求

附件二：赛区选拔赛在线报名及作品提交操作指南

湖南省计算机学会

2024年 3月 21日

3

附件一：

参赛学生需要提交的材料及要求

  1、作品简介一页（要求：图片格式（jpg/png/jpeg） 尺寸要求（宽

*高）：像素 920*640）（含：作品的名称、所属院校、校徽和图徽，作者、

指导老师、作品的相关照片（可以是作品的照片、功能示意图、作者师生

合影等，要确保图片的清晰度）、设计目的、采取的技术路线、目前实现

的功能、创新性与实用性特点、待改进的问题等内容，自由发挥）。

2、作品设计说明书电子版文字材料 2 份（格式要求：PDF）（含简介、

设计原理、队员分工、创新点、实用点、总结），其中 1 份署名，另 1 份

匿名。

署名的文字材料（系统存档用）——封面标题为：参赛作品说明书，

并列明作品名称(要有中文名称)、学校、学院（系）、专业班别、学生姓

名、指导教师、完成时间。

匿名的文字材料（评委审核用）——封面标题只标明：参赛作品说明

书，及列明作品名称(要有中文名称)、完成时间，封面和材料内容都不能

标出学校、学院（系）、专业班别、学生姓名、指导教师等名字。

 3、介绍性的演示视频（要求 MP4，便于播放）。视频有作品名称(要

有中文名称) 、完成时间，但不能出现学校、学院（系）、专业班别、学

生姓名、指导教师等名字。MP4 交电子版，运行时间为 6 分钟内。

4、原创承诺书一份（格式：PDF）。承诺书模板附后，需要作者及指

导老师签字，所在单位盖公章确认（可以是二级院系的公章）。

5、其它一些补充文件，统一压缩成压缩文件并上传（格式要求：ZIP

格式）

注：每个文件的大小要求详见大赛官网的作品上传界面。

4

作品承诺书

郑重承诺所呈交的项目《XXXX》是在 XXX 导师的指导下独立进行研究

所取得的成果。除了项目中已用特别标志加以标记的引述内容之外，本项

目不含有任何其他个人或集体已经发表或撰写的研究成果。对本项目研究

做出过重要贡献的个人或集体，均已在项目中以明确的方式标明。若在项

目的各项检查、评比中被发现有抄袭、剽窃或其他的违规行为，愿按有关

规定接受处理，并承担相应的法律责任。

指导老师（签名）：

学生（签名）：

单位（盖章）：

年    月    日

5

附件二：

赛区选拔赛在线报名及作品提交操作指南

1、大赛官网：官网网址：https://fzs.newoe.cn/，进入“赛区选拔赛”，选择

“湖南”赛区，点击“湖南赛区选拔赛报名”按钮进入报名信息填写页面。

https://fzs.newoe.cn/

2

2、报名界面：按大赛报名界面提示，仔细填写核对报名信息，“竞赛赛项/

赛道”填“无”，“竞赛组别”选择“本科组”（高职组的比赛不由我学会负责

组织）。提交报名之后，自动生成申报的账号（报名成功后就会以队长的手机

号创建账号，默认初始密码为手机号后六位）。

3

3、登录：每一个赛队的账号为：队长的手机号码，初始密码：队长手机号码

的后六位。

登录入口：首页右上角

登录界面：

4

4、修改赛队信息/上传（更新）作品：使用队长的手机号码登录之后，可修

改密码；在截止报名之前，可更新赛队信息；点击“上传作品”菜单按钮，

可上传作品相关材料。

5、上传（更新）作品：

学生进入上传（更新）作品的界面：

5

请填写作品名称：这里填写的作品名称将作为后续平台的最终作品名称，

请认真填写核对。

请严格按照系统界面上要求的格式和大小依次提交作品资料：

1）作品简介（JPG）；

2）作品原创承诺书（PDF）；

3）作品视频（MP4）；

4）作品说明书-署名（PDF）；

5）作品说明书-匿名（PDF）；

6）易拉宝图片（JPG）；注：湖南赛区选拔赛不用提交易拉宝图片。

7）其他文件（ZIP）。

如果报名过程遇到问题，请及时联系湖南赛区选拔赛（本科组）赛事管

理员（况老师，18570303730），感谢支持和配合。